
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  5Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
autorizar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília/DF, no período de 29 a 30 de agosto de 2023, 
a fim de participar da 8° reunião do Conselho Nacional dos Secretários 
de Saúde – CONASS e Comissão Intergestores Tripartite – CIT, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.599/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2196318,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para o município de Oeiras do Pará, no período de 14 
a 16 de agosto de 2023, a fim de participar da Festividade da Padroeira 
de Oeiras (Nossa Senhora D’Assunção), conceder, para tanto, 2,5 (duas 
e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há 
imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.600/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/905273,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, nos dias 14 e 
15 de agosto de 2023, a fim de participar de “Reuniões Institucionais com 
o Ministério do Meio Ambiente e Clima e Ministério de Desenvolvimento 
Agrário e Agricultura Familiar”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.601/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/912983,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, no dia 16 de agosto de 2023, a fim de 
participar da 32ª Reunião extraordinária do Comitê Nacional de Secretários 
de Fazenda, Finanças, Receita ou Tributação dos Estados e do Distrito 
Federal - COMSEFAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário 
Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.602/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/907196,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para São Paulo/SP, no período de 18 a 20 de agosto de 
2023, sem ônus para o estado, a fim de atender convite como participante 
da programação do Encontro Anual da Fundação Lemann 2023, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, BRUNO 
CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto de Estado 
de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.603/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/746731,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.385/2023-CCG, de 6 de julho de 2023, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.463, de 7 de julho de 2023, que 
autorizou PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 

Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Ilhéus/
BA, nos dias 20 e 21 de julho de 2023, a fim de participar da “30ª Edição 
do Festival Internacional do Chocolate e Cacau”, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, JULIANA RIOS VAZ MAESTRI, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.604/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/909843,
R E S O L V E:
designar, o servidor DOUGLAS GOMES DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5969060/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, para responder pela Coordenadoria de 
Controle Interno - CCI, no período de 16 à 31 de agosto de 2023, durante 
o impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.605/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/911538,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA LÚCIA SOUSA PEREIRA do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1° de agosto de 2023.
II. nomear ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1° 
de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.606/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/912113,
R E S O L V E:
exonerar GISELLE LUZIA SANTOS RIBEIRO do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 2 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.607/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/912113,
R E S O L V E:
nomear ERIKY MIKYLAND DIAS MESQUITA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 31 de julho de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.608/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/912113,
R E S O L V E:
nomear DENIS LUCAS ALMEIDA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1° de agosto de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.609/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/912113,


